REQUERIMENTO Nº 00086/2010
Solicita informações sobre a possibilidade de redução do valor das passagens do transporte coletivo no Município aos domingos.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

São Roque conta hoje com quase 80.000 habitantes. Margeando os limites de uma cidade de grande porte, o potencial turístico interno de nossa cidade é tremendo. No entanto, boa parte desta população reside em áreas afastadas do centro da cidade e dependem do transporte coletivo para se locomoverem dentro de nosso município.
Não é incomum que, frente aos gastos com o transporte coletivo de toda sua família, o munícipe prefira ficar em casa. Desta forma São Roque perde quantidades consideráveis de divisas que seriam gastas em seus comércios centrais, reduzindo conseqüentemente seu potencial turístico. A redução das passagens de ônibus aos domingos serviria de estímulo aos munícipes que já o usam semanalmente para deslocar-se ao local de trabalho ou escola também usarem para divertir-se junto aos amigos e à família.
Posto isto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade do Poder Executivo interceder junto à concessionária de transporte coletivo no sentido de que seja reduzido o valor cobrado pelas passagens de ônibus aos domingos?
2. Em caso positivo, quando?
3. Para que valor poderia ser diminuído o valor da passagem?
4. Em caso negativo justificar e informar se existe a possibilidade do Poder Executivo subsidiar parte do valor das referidas passagens.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 22 de março de 2010.
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº 03460/2010